

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja  
KraKów  
ul. Dunajski 5  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKOW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4-50

Trybunałowa 1 złoty  
w Krakowie  
Zagranicą 8 złotych  
miesięcznie  
Wychońki oddzielnie raz  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni powołaniowych

Konto PKO KraKów 400.670

## Bezrobocie rośnie!

Jak z ogłoszanych periodycznie wykazów wiadomo, rozpoczęty w lecie ub. roku spadek bezrobocia w grudniu zamienił się w przeciwność: bezrobocie zaczęło wzrastać. To smutne zjawisko powtarza się z coraz większym natężeniem przez zstyczeń br., a i początek lutego nie wykazuje zmiany na lepsze.

Sfery oficjalne, co może należyć do ich obowiązków, uprawiają optymizm. Mówią tam, że nie jest jeszcze całkiem dobrze, ale już jest lepiej, mówią dalej, że wzrost bezrobocia jest zwykłym objawem sezonowym; pocieszają, że w miarę niewątpliwego wzrostu dochodów pójdą znaczne sumy na roboty publiczne. Wszystko to jest możliwe, ale nie zmienia faktu, że obecnie jest źle i że ci, którzy od tygodni i miesięcy pracy nie mają, nie mogą żyć z nadziei, że w nieokreślonym terminie ją otrzymają.

Zastraszające są cyfry ilustrujące wzrost u nas bezrobocia. Zaczęło się ono w małym stopniu w połowie 1924 r. po reformie walutowej Grabskiego i szło stopniowo aż do dzisiejszych olbrzymich rozmiarów. Podczas gdy w styczniu 1925 mieliśmy bezrobotnych 213 tysięcy, to już w rok później i stycznia 1926 było ich 310 tysięcy. To niezwykle wysoka cyfra nie utrzymana się przez cały rok, gdyż już w październiku spadła na 196 tysięcy. PoSTEP był więc znaczny, ale niestety nie utrzymał się. Od października 1926 ilość bezrobotnych zaczęła znowu rósć i z początkiem br. doszła do 236 tysięcy, a od tego czasu z tygodnia na tydzień przybływały nowe zastępy bezrobotnych. Wzrost ten wynosił

1 stycznia br.	236 tysięcy
8 .. .. .	243 ..
15 .. .. .	247 ..
22 .. .. .	249 ..

czyli, że w przeciągu pierwszych trzech tygodni stycznia przybyło 13 tysięcy bezrobotnych.

Znaczący spadek bezrobocia w miesiącach letnich ub. r. był wynikiem przyczyny naturalnej i przypadkowej. Pierwszą była sezon budowlany i rolny, który zatrudnił znaczną ilość ludzi; druga był strajk węglowy w Anglii, który w naszym przemysle węglowym dał bezpośrednio (w kopalniach) i pośrednio (przy ładowaniu) zatrudnienie około 30 tys. ludzi. Z chwilą ustania tych przyczyn widzimy raptowny skok w górę: z 196 tys. w październiku na 236 tys. w styczniu — czyli różnica o 40 tys. bezrobotnych.

Stosunki u nas układają się fatalnie. O takim rozwoju przemysłu, który dąby zajęcie czteremilionowej armii bezrobotnych — w lutym będzie ona zapewne jeszcze większa — nie ma mowy. Przecież należy pamiętać, że naturalny wzrost ludności z jednej, a przypływy ludności z drugiej strony kompensuje tę ilość, która praca znajduje. Stajemy więc wobec faktu, że będziemy mieli stałe czteremilionową armie rezerwową ludzi zdolnych i chętnych do pracy, a niemogących jej znaleźć.

Trzeba jeszcze zważyć, że ta zamieniająca się w chroniczną chorobę nie jest leczona w

odpowiedni sposób. Nasz przemysł, który reflektuje czy już dostał pożyczkę zagraniczną, ciągle żyje w nadziei, że tylko wysokie ceny mogą mu dać możliwość utrzymania się; ceny środków żywności i wyrobów przemysłowych — mimo urzędowej optywizmu, posuwające się aż do wykazania spadku drożyzny, —

## Układ o twierdze niemieckiej na granicy polskiej

Berlin, 8 stycznia (PAT). Wczoraj nastąpiło ogłoszenie dot wymienionych między rządem Rzeczy a konferencją ambasadorów w sprawie fortyfikacji niemieckich na granicy wschodniej i południowej. Noty te posiadają charakter czysto formalny. Zawarła dnia 31 stycznia między polnomościami rządu niemieckiego kon. Pawłsem a międzynarodowym komitetem warszawskim umowa, dotycząca systemu obwarowań fortecznych na granicach wschodniej i południowej Niemiec, zawiera między innymi następujące postanowienia:

1) Niezależnie od ograniczeń dotyczących strefy pogranicznej przewidzianych w artykule 196 traktatu warszawskiego system obwarowań fortecznych na wschodniej i południowej granicy Niemiec będzie w tej postaci utrzymany, w jakiej w r. 1920 został przez międzynarodową komisję kontrolną zwenturyzowany.

2) Zgodzono się, że nie wolno powiększać ilości nie to rozciągłości obwarowań. Materiały podlegające zepsuciu (ziemia, cegła i drewno) można zastąpić urządzeniami betonowymi lub murałowymi. Na tym obszarze nie wolno budować żadnych obwarowań fortecznych ani też umocnień stanowisk podziemnych. Nie wolno też zamast starych zrównanych z ziemią stanowisk polowych wznieść nowe ważne urządzenia.

3) W duchu kompromisu rzady alianckiej wyraża swa zgodę na to, by ze zwenturyzowanych w roku 1920 umocnień stanowisk podziemnych utrzymano 54, a mianowicie w okolicy Głogowa na lewym brzegu Odry 8, w okolicy Lötzen (Lützen) 15, w okolicy Krolewa 31. Wszystkie inne umocnienia stanowiska podziemne muszą zostać z głębi czterech miesięcy, licząc od 15 lutego, zburzone.

Maszyny do pisania „UNDERWOOD“

Ignacy Gross i Ska

KraKów, Starej „Sioły 11, Tel. 2992  
Lwów, ul. Moparanka 9, Tel. 590

są niemożliwe do zniesienia nawet dla zarabiających. W tych warunkach pochłonięcie bezrobotnych przez przemysł staje się coraz bardziej problematyczne, klęska bezrobocia staje się stała.

Z 22 stanowisk podziemnych pod Królówcem, które podlegały nakazowi zburzenia, 17 wyznaczono rzad niemiecki, pozostałe zaś 5 rzady alianckiej.

4) Niemcy składają zapewnienie, że na oznaczonym terenie nie istnieje żadne inne obwarowania forteczne, ani też wzmożone stanowiska podziemne poza temi, które znane były międzynarodowej komisji kontrolnej. W dodatku pierwszy zaskądnił do umowy ustalono linię obwarowań w miejsc i urzędach warownych.

NARODOWYCI NIEMIECY NIE ZNAJĄ WSCHOĐNIICH GRANIC POLSKI

Berlin, 8 stycznia (PAT). Na zaproszenie studentów luteńskiego uniwersytetu hr. Westar wygłosił to wczoraj odczyt na temat polityki zagranicznej Niemiec i stosunku jej do Ligi narodów. Między innymi oświadczył: Zabezpieczenie granic wschodnich nie oznacza ostatecznego zasadniczego wyznaczenia się ze strony Niemiec ich ram, lecz tylko wyznaczenie się dążeń do realizacji za pomocą środków wojskowych. Odrokami dziełszej polityki zagranicznej Niemiec są dwa punkty: podpisanie traktatów locarneskich przez Niemcy i wystąpienie Niemiec do Ligi narodów. Za dobra strone traktatów locarneskich hr. Westar uważa luki, jakie powstały w nich odnośnie do granic wschodnich Niemiec, zawarte z Polską i Czechosłowacją. Traktaty rozliczne nie na starł narodził z pakiami gwarancyjnymi. Rząd niemiecki nie może uznać obecnych granic wschodnich za stałe i niezmiennie. Zadaniem niemieckiej polityki zagranicznej będzie też obrona praw niemieckiej mniejszości narodowej. Niemcy muszą domagać się powszechnego rozbrojenia i prowadzić politykę tylko w duchu dla siebie korzystnym.

## Śląsk czeski przeciw przyłączeniu do Moraw

Rząd czechosłowacki opracował projekt nowego ustroju administracyjnego, według którego Czechosłowacja ma być podzielona na cztery wielkie jednostki administracyjne, a mianowicie Czeski, Morawy ze Śląskiem, Słowacja i Ruś Podkarpacka. Na czele każdej z tych jednostek stać będzie władza krajowa z prezydentem kraju na czele. Prezydenta mianuje rząd centralny. Każda jednostka administracyjna posiadać będzie swój sejm oraz wydział krajowy, składający się z członków Sejmu. Sejm czeński ma mieć 96 członków, morawski — 54, słowacki — 51 i podkarpacko-ruński — 18. Ustawa o nowym porządku administracyjnym kraju ma wejść w życie z dnem 1 stycznia 1928.

Projekt rządowy wywołał wielkie sprzeciwu na Śląsku, który nie chce być połączony z Morawami. W szczególności Polacy pod zaborem caesarskim wzięli w projekcie rządowym wielką groźbę dla swego swobodnego rozwoju kulturalnego. Ale również i Śląscy Niemcy i Czesi protestują. Jak podaje „Robotnik Śląski“, prawie że cała ludność Śląska przez swoje wydziały gminne i rady miejskie protestuje przeciwko pochwytaniu Śląska samodzielności administracyjnej. W ubiegłą niedzielę uchwała się w Opawie niemiecy burmistrzowie, zebrała

Jac protest przeciwko zamachowi. Ludność niemieckich gmin i miast o godzinie 10 zebrała się w szeregach przed ratuszami do cichej demonstracji wnosząc w kołcu okrzyki: „Śląsk dla Ślązaków“. Rada gminna w Trzyczku odbyła posiedzenie, które przemieniło się w demonstracyjny protest przeciw planom rządowym. Jednogłośnie uchwalona rezolucja stwierdza, że przyłączenie Śląska do Moraw odbiłoby się nader niekorzystnie na wszystkich obywateli Śląska i Niemcy nie są na starł narodowców, jak pod względem politycznym tak i gospodarczym. Polacy, Czesi i Niemcy jak również komuniści sofiłarnie głosowali za tym wnioskiem.

**Wzywam** p. Jans Cieluchę, posła na Sejm, aby do dni osmu odwołał oszczerstwo, rzuczone na mnie wozce Józefa Durkasa i twierdzenia w Kąclowej, jakobym wysyłał pisma do Dyrektora Kolei Państwowych w Krakowie w sprawie dostaw Spółdzielni „Zrąh“ — w przeciwnym razie będę go uważał za notorycznego kłamcę i oszczercę.

Grybów, dnia 2 lutego 1927 r.

Mikołaj Rywałewicz, sekretarz Rdy powiatowej



# Przegąd prasy chłopskiej

## NI BLOK LEWICY CZY ZWIĄZKI LISTY?

Posel Jan Dąbski pisze w „Gazecie Chłopskiej” organie stronnictwa chłopskiego, z dnia 6 bm.:  
— Narzuca się sama przez się konieczność zorganizowania w czas wyborów bloku lewicy, czyli i związku stronnictw lewicowo-demokratycznych. Do tego bloku należałyby następujące stronnictwa: nasze Stronnictwo Chłopskie, jako największe(?) PPS, jako najsilniejsza organizacja robotników, Wyżelenców, jako zainicjujące stronnictwo wiejskie i Klub Pracy, który dziś nie przedelawia prawie żadnej siły i organizacji, ale, o ile rozwinięta jakaś działalność, będzie miał szanse pozyskania części rzemieślników i inteligencji, która lubi być w stronnictwie rządowym. Tak zorganizowany blok lewicy mógłby pociągnąć za sobą miljonową rzeszę chłopską i robotniczą, oraz część radykalniejszych rzemieślników i inteligencji. — Tak mniejszej wyglądał blok lewicy we Francji, który odniósł przy wyborach do parlamentu pełne zwycięstwo.

Nie należy jednak się lękać, że do utworzenia bloku lewicy przyjdzie u nas zbyt łatwo. Jest rzeczą naturalną, że każda partja będzie starała się wytarzać do siebie jaknajwięcej liczb mandatów i będzie pod tym względem mało ustepliwą. O ten podział mandatów może się blok lewicy łatwo rozbić przed samymi wyborami, bo naturalnie, że każda partja uważa siebie za najw. cała. Francuzi lewicowcy zważyli to sprawę w ten sposób, że ustanowili jednego arbitra (sędzię), który bezpartijnie rozdzielał mandaty poselskie pomiędzy stronnictwa, do bloku należąca, i to, co on ustanowił, było przyjmowane przez wszystkie partje bez szemrania. Arbitrem tym był we Francji Ferdynand Buisson i sędziwy radykał francuski, cieszący się wśród całej lewicy francuskiej ogromną powagą i szacunkiem. Czy u nas by się zgodziły partje lewicowe na takie postępowanie i czy wyślelibyśmy takiego sędzię, czy też jakąś komisję, trudno przewidzieć, bo u nas nie ma jeszcze tej kury i mądrości politycznej, jaka jest we Francji.

Gdyby nie było wadków do utworzenia bloku lewicy, należałoby w Sejmie przeprowadzić wzmocnienie możliwości blokowania (związki) list wyborczych. Przy blokowaniu list każde stronnictwo idzie osobno i pracuje nielako na swój własny rachunek, ale głosy nadliczbowe nie dają, tylko są delimitacje drugiemu zblokowanemu stronnictwu, które ma więcej głosów. Ten sposób jest najpraktyczniejszy, nie wywołuje on żadnych nieporozumień, bo każda partja otrzymuje tyle mandatów, ile wedle liczby głosów zasłużyła, a tylko nadliczbowe głosy nie idą na marne, jak to się dzieje na nieszczęście chłopów przy ostatnich wyborach. Tylko trzeba by w tym duchu zmienić ustawę wyborczą w Sejmie, a lewica nie ma wle-

stety w tym Sejmie większości, a czy prawica na to pójdzie, dotąd niewiadomo, choć możność związania list lewy i w jej interesie.

# UWAGI

## Meksykańska interpelacja chjeno-piasta

„Głos Narodu” podaje z Warszawy wiadomość, iż cały dawny chjeno-piast, wzmocniony NPR-em, zgłosił interpelację do rządu zapytaniem, — czy sąsiedni meksykański rząd, „nadawany Kościoła katolickiego w Meksyku” i „co myśli w tej sprawie używać”.

Żądanie, że rząd polski jest wogół pozbawiony możności wpływania na sprawę meksykańską. — Inna rzecz, interpelacja. Ci mogą gromadnie wyjechać do Stanów Zjednoczonych nad granicę Meksyku. Tam podobno za pieniądze katolicko-kościelnej organizacji t. zw. „Rycerzy Kolombów” odbyła się ruchawka i wspaniały zbrojnie oddziały przeciwko Callesowi są zawodowcami rzymsko-łatafowych. Polakom nie dziwno walczyć i za morzemi... Panowie-Interpelanci pod broń!

Przypuszczamy, iż rząd nasz nie czyniłby trudności wyjazdowo-paszportowych. Zwłaszcza, skoro interpelanci przekonali go, iż całe społeczeństwo polskie jest doprawdycone do niesłychanego wzburzenia wypadkami meksykańskimi.

Tylko na miłość Boską! — niech p. Zamorski nie niszczy uczonych artykułów w endekiej „Myśli Narodowej”. — Oto w tymże w ostatnim numerze, zastanawiamy się nad przedmiotem, o którym pisał Niemców, pisze, — dała do odkrywania Pomorza, Śląska, a nawet Wielkopolski; przenikła kapitalami, przedsiębiorstwami, oficerami, administratorem, fachowcami Rosję bolszewicką i przy pomocy duchowieństwa katolickiego, w Stanach Zjednoczonych w dużej mierze niemieckiego, a w Ameryce romskiej prawie wyłącznie niemieckiego trzymała rękę na duszach (tamtej ludności) tak samo jak przy pomocy bankierów, kupców, urzędników i komwojatorów trzymała rękę w kieszeniach i tych i innych ludów świata”.

Cóż to jest Ameryka romańska lub jak bardziej utarta nazwa jej brzozi — Ameryka łacińska? To ta, która powstała nie z osiedleńców rasy angielskiej, lecz z krwi hiszpańskiej lub portugalskiej; ta właśnie, która najbardziej jak północny wysunęty bastion tworzy Meksyk.

Tędyż, że p. Zamorski trochę przesadza — twierdząc, że krąle owe czapki od zakawa obcego kleru dostała się prawie wyłącznie w ręce księży niemieckich, których usiawia — o zgrozo! — na jednej listy ze spekulantami i komwojaterami... Badać jak bądź, p. Zamorski, zachęcywszy zadródnicę, siła niemiecka z politowaniem traktuje to słabe nacje, które pozwalają obcym trzymać rękę na swoich duszach lub kieszeniach.

Aż analiza jest eozogiczna jednostka, która przy

poradza większość narodu podjęła walkę z najeźdźcą obcych spekulantów i obcego kleru — w Meksyku miałowicie — Calles, za pierwszymi uleży się Stany Zjednoczone — za drugimi wszelkie klerwały meksyjskie i zamieszkoce, nie wyłączaając nazwy, której obca, by rząd polski resztuował han za Oceanem „prawo wyłącznie”, „niemieckich” — jak twierdzi p. Z. — księży!

Jedźcie Panowie, do Meksyku! P. Dmowski wy-pożyczy Wam moję do boju co najdłuższych obywateli... Na szlendarach możecie sobie wypisać „Standard Oil Company”, „Za nafie naszą i waszą” i — w myśli rozwijać waszego p. Zamorskiego... „Deutschland oder alles!”

Przynajmniej na ten temat wypisywać będzie w Polsce mniej czarna i mniej obłudnie.

— 0 — 0 —

## Endecy chwają wzór bolszewików

Związek ludowo-narodowy w Warszawie zorganizował w niedziele wiec pod hasłem walki z komunizmem. Jeden z mówców, poseł Wierczak, groził robotnikom, że gdy zwycięży komunizm, nastąpi 14-godzinny polek świąteczny. Słowami bynajmniej nie entuzjastycznym, ale odważnym, endecy zaczęli dłać o krótki czas pracy dla robotników.

Nieprawdopodobnie wprost brzmienie ma rezolucja wiecu, uchwalona na wniosek posła Iliksiego. Rezolucja ta domaga się od Sejmu uchwalenia ustawy o zwalczaniu komunizmu, złożonej do listki marszałkowskiej przez klub poselski endecji. W motywach uchwały ustalamy:

Podobne uzupełnienie ustawy kamej przeciw wywrótcom wprowadzili nietylko sąsiednie państwa jak sowiecka Rosja, Rumunia, Estonia i Finlandia, ale także najbardziej demokratyczna republika szwajcarska.

Dla sprostanowania: w Szwajcarii partja komunistyczna — słaba i niedołężna w porównaniu z socjalistyczną — nie mogła legalnie i nikt fano ustawać przeciw komunistom nie myśli. Co do Finlandii, to o stosunkach tamtejszych informuje choćby wczorajsza depesza Agencji Wschodniej:

Helsingfors (AW). Ogłoszona przez prezydenta republiki amnestja zwalnia z więzień 1250 politycznych więźniów. Ogłoszenie amnestji nastąpiło na skutek nacisku ministrów socjalistycznych.

Pracownicy w Niemczech, że dzięki barbarzyńskim i krwawo prześladowaniemu przeciwników politycznych rządu istnieje w Rosji sowieckiej. Na ten przykład w pierwszej mierze powołuje się wiec uchwały endecykiego wiecu. Ale śliśka to droga, panowie endecy, wejść na drogę naśladowania Rosji sowieckiej! Na drogę tę wejść łatwo, ale zejść z niej trudno! Czyż pan poseł Ilikski nie czuje, że powalając na przykład Rosję w jedną tylko dziedzinę walki z wywrótkami (za których sowieci uważają właśnie ludzi typu pana Iliksiego), uprawia tem samym apel o całkowite wzorowanie się Polski na Rosję?

Bratnie to dusze, endecy i komuniści! I jedni i drudzy rozumieją walkę polityczną tylko jako fizyczne wytipienie przeciwnika!

# TEN Ostatnie listki

(Ciąg dalszy)

Wreszcie otworzyli się drzwi od pokoju i wyszedł młody jeszcze oficer w czapce oficerskiej, z wesołą miną człowieka, wypuszczonego z aresztu.

— To pan? — zapytał, stając przed francuzem.  
— Oun, c'est moi! — odburknął niezgrabnie garbus.

— Niema strachu! — zadecydował ni zład ni zowag oficer i poszedł do stodoły, gdzie przez otwarte wrota widać było dwa osiadłe wojskowe konie.

Dopiero po upływie kwadransa pozwolono francuzowi użyć pania. Była już zupełnie ubrana i nawet nieco grzeźna. Powiedziała „dziękuję dobry”. Okazało się, że zna dobrze historję Kordunowską i domyśla się, usłyszawszy wczoraj o francuzie, że jest to owego naryntny prezydent do spadu. Do dzisiejszej rozmowy skłoniła ją ciekawość, nie tyle osobną rozprawianego piana, ile dowiedzenia się o właściwej istocie sporu, który był znany w okolicy i stanowił bieżące źródło wesołości kresowych pariołów. Cóż jest wesszegoż nad drwiny z bezbronnymi niedołęgami, stabych? Dzieciwiec dziesiątych humoru ludzkiego pojęcia na zestawianiu życia i ludzi głupich, a głupota jest tylko odmianna niedołęstwa lub bezbronnosci. Humor — to zdrowy, „Higoc” wiodący do słodkiej i zdrowej, rzućcież rzućcież wiekami doprowadziły ludzkość do ślonej niestrawności. Posępnie przykaza-

nie: res sacra miser, — Jest, na szczęście, bezgrunno przeciwale wprowadzone w czyn, kuczaj świat ludzki skończył się w trzy tygodnie. Innezja trzeba przyznać, że przylądka pania kierowała i inne pabuiki, kiedy zdecydowała się na rozmowę z francuzem. Głód, głód, mianowicie o wysładowanie przy dobrej okazji, czy proces na jakie widoki powodzenia dla francuza. Było to potrzebne dla rozmatlanych kombinacji rozdzicznych.

Ponieważ opowiadane tutaj wydarzenia mogą się wydawać prawdziwym, trzeba podawać zmienione nazwiska. Naturalnie, nie odnosi się to do niedarzy, a jest koniecznością dla uniknięcia monotonii języka i dla zwycięzcy, który jest monotonny. Zatem — pał owa, wódek, jaszcz, „poboczym” i sukcesie niemożliwe, długiej prawie korbostek, nazywała się Dajrogowska. Miała żywego jeszcze męża, tysiąc dziesięć lasu i krzywe noży, co stanowił części uosobnioną do melancholii, oraz skłonność do noszenia długich sukienek, oczywiście tylko u pał.

Indagacja nie trwała długo. Pani Dajrogowska nabrała przekonania, że lepiej było porzyć się „uczynając obokowarę”, gównie dlatego, że był garbaty, a ułomni tego rodzaju są bardzo uciążliwi. A nuż znalazł się jakiś półgłowy sędzia, który zaważył się w „wykie”! Przecież są na świecie różne zdegenerowane typy, nawet wśród prawników, którzy — o ile są palakami — w ogólnej większości stanowią element najzdrowszy, trzeźwy i wybitnie postępowy wobec prawa, użwanego oddawna za najbardziej reakcyjną formę regulacji spraw ludzkich, kamiennego co prawda, — przy tronie Salomona schylały potężne czoła przed sprawidłością, gdyż były symbo-

lem siły. Pomieszanie poleć! Właśnie sprawidłowość sama jest siłą i zgola nie potrzebuje holdów. Gdy przesztaje być siła — nie jest już sprawidłowości. Sprawidłowości — to postep, radośny, zdrowy postep ludzkości, prawo — to kańdowanie, są szczęście gównie. Dlatego sprawidłowości Torquemada, który koleł Rosję w jedną tylko dziedzinę walki z wywrótkami (za których sowieci uważają właśnie ludzi typu pana Iliksiego), uprawia tem samym apel o całkowite wzorowanie się Polski na Rosję?

Bratnie to dusze, endecy i komuniści! I jedni i drudzy rozumieją walkę polityczną tylko jako fizyczne wytipienie przeciwnika!

Pani Dajrogowska doskonale zrozumiała życie. Po odprawieniu „pod poli” francuza wczwała strażnika i wytrzymał swoje zdanie:

Ten garbus wydaje mi się niebezpiecznym osobnikiem. Jest to oszust. Oprócz tego napewno jest niebezpiecznym francuzem i komunizmem. Ma stosunki z wojskami, a to daje do myślenia... (Ciąg dalszy nastąpi).

## Przegląd prasy

**Walka o samorząd gminy.** — Jak się z melioracją roli wleźkować? — Rady chadeckiego sejmiku. — Konieczność państwowych robót inwestycyjnych.

Mozliwość wprowadzenia demokratycznej ordynacji wyborczej do samorządów wywołania nienależytych popołów w obzbie prawley. Lwowski organ odczytał „Słowo Polskie” rozpisał specjalną ankietę na temat „Znaczenia dla Interesów polskiego w Wschodniej Małopolsce” — krakowski konserwatywny „Gaz” oawia się, że w razie przeprowadzania wyborów do samorządów na podstawie plebiscytmicznej ordynacji wyborczej: „miasta, wsi i powiaty dostałyby się bez kontroli do rąk żywiołów demagogicznych, a na Wschodzie antypolskich.

Również cała praca chadecka uderza na alarm z powodu szkodzonego „amiralnego” chłusu dla Płskódek w miastach” i jak widzieli w przeprowadzeniu wyborów gminnych na podstawie demokratycznego prawa wyborczego.

Senator chadecki Thuile odstąpił w „Głosie Narodu” karty i wypowiada się wręcz za niewprowadzeniem ustaw samorządowych na kresach wschodnich (pod nazwą ta rozumie także całą wschodnią Małopolskę), alio jeżeli już wybory są przeprowadzane, to w formie plebiscytu, przy pomocy wprowadzonych do ordynacji wyborczej kurjów narodowocłowych, zapewniających mniejszość polską w wybranych w ten sposób radach gminnych... wleźkować!

Poleniście z wywodami prasy prawicowej krakowskiej „Nowy Dziennik”, stwierdzając słusznie, że:

„Do zasad demokratycznych niewątpliwie należy szerokość prawu wyboru, ale jako szerokość warstwom ludowym, możnaby także ująć: rządów we wszystkich dziedzinach życia publicznego w swole face.

„Dlatego też twórcy naszej konstytucyjnej pragnęli włączyć w czynne życie publiczne szerokie masy ludu, nie ludząc się przytem wcale, leż to masy już tak dokładnie są obciążane z praktyką polityczną, że już zupełnie chronione są przed wszelkimi omylkami i błędami.

Alie:

„Dlatego się odnosić odrazu do każdego, kto nie jest conajmniej profesorem uniwersytetu, z nieufnością, i traktować ich jako wyrostków, którzy z pewnością zrobią każde głupstwo, jakie się tylko nasunie? Lud ma w gruncie rzeczy zdrowy rozsądek, anżeli mu naczeln i zawodowi politycy przynajwad rację.

Zreszta: „jest już doświadczenie kilkoletnie. W h. Kongresowce ordynacja wyborcza Morawczewskiego od osmiu lat istnieje, a jeszcze ani jedna gmina wiejska lub miejska się nie zapadła.

Jeżeli zaś chodzi o poziom wyrobienia politycznego najszerzszych warstw społecznych, to nie ulega wątpliwości, że jest ono znacznie wyższe w Małopolsce, w której wzorowy samorząd istnieje z góra pół wieku!

„Blustrowany Kurjer Codzienny” omawia w obzernym artykule straty, jakie ponosimy z powodu zaniedbania państwowych prac inwestycyjnych.

Według obliczeń prof. S. Turczyńciewicza na podstawie danych, zebranych przez ministerstwo rolnictwa i dóbr państwowych mamy do zmeliorowania około 18 mil. ha, których melioracja dalaby rolnictwu corocznie nadwyżkę plodów rolnych w wysokości około 120 mil. kwintali (ceinarów metr.). Licząc cenne kwintala plodów rolnych przeciętnie tylko na 3 dolary, otrzymamy niesłychany nadwyżkę produkcji rolniczej w wysokości około 360 mil. dolarów. Jest to suma wprost zawrotna, wyższa blisko dwukrotnie (!) od naszego budżetu państwowego. Przeszło 1800 tysięcy ha. stanowią dziś bagna i nieużytki, z których możnaby uzyskać obzar ponad milion ha. dobrej gleby. Inny przykład:

Zaniedbanie akcji regulacyjnej rzeki karpacckiej powiodło się roku przeszłe straty związane z powodziami, w jednym tylko roku 1925 straty w Małopolsce w związku z powodziami obliczane były przez władze na 80 mil. zł., z czego w samych placach rolnych na 39 mil. złotych (!).

Z pobieżnego przeglądu choćby tych kilku działów życia gospodarczego widzimy, że możliwość pracy w Polsce są niesłychanie rozległe. Od wykonania tych prac należy dobrać setki tysięcy pracowników i skłaniać ich do pracy i poszukiwającej pracy — bezskutecznie.

## Ze sportu

### SPORT ROBOTNICZY W NOWYM SEZONIE SPORTOWYM

W „Pobudce” pisał J. Michalowski: Związek Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych rozpoczyna swą drugi rok istnienia, wchodzi w nowy okres działalności sportowej.

Słaby, bo zaledwie 370 ludzi w sierpniu 1925 r. liczący Związek, zdolał skupić w przeciągu 1-1 roku około 7.000 członków. Zorganizował on w swojej w stolicy cały szereg imprez sportowych, wysłał zagranicę drużyny piłki nożnej iu. Jednak największym dorobkiem Związku jest jego zmobilizowanie i organizacyjne porządki 3 nowa Robotnicze Komitety Okręgowe Sportowe, stwarzając tem samem tarync pracy na prowincji (Warszawa, Zagłębie węglowe i Łódź), w najbliższym czasie zostaną zorganizowane okręgi we Lwowie i Krakowie.

Ubiegły sezon można więc nazwać pomyślnym. Obecnie, mając już za sobą najcięższy okres (tworzenia się organizacji przed nowymi zagadnieniami, zagadnieniami wleciała do istniejącego już Związku jak nalszerszych mas robotniczych. Do celu tego należy dążyć z całym zasobem energii. I z takim zasobem energii Zarząd Związku rozpoczyna swa prace. Główny nacisk kładąc na agitację, przeprowadzić ma cały szereg imprezacyjnych imprez sportowych, mogących włączyć jak najliczniejsze rzesze młodzieży do naszego sportu.

Jedną z tych imprez ma być i-aszy ogólnopolski Zlot Młodzieży i Sportu Robotniczego, organizowany wraz z Centralnym Wydziałem Młodzieży TUR. Program zlotu ułożono w ten sposób, aby zawody sportowe były równocześnie zawodami eliminacyjnymi przed igrzyskami robotniczymi w Pradze, czeskiej. Ci bowiem twórcy, którzy mają na swym celu stworzenie Związku, który ma być w stanie wysłać do Pragi jako przedstawiciela sportu robotniczego Polski. Aby poruszyć możliwie najmniej prowincję, w czasie zlotu odbywać się będzie sztafeta Kraków — Warszawa, w której werną udział sekcje kolarskie wszystkich klubów sportowych. Stronę kulturalno-oświatową Zlotu poprowadzi młodzież TUR. Jedną z nich 2-ga wielka impreza Związku będzie wycieczka do Katowic, w czasie której (dni 2-6 lipca. Czeski Związek Sportowy robotniczy organizuje w tym czasie II Czeska Olimpiada Robotnicza.

Niezależnie od obu wyżej wymienionych imprez. projektowanych na sezon 1927 roku, Związek ma zamiar przeprowadzić: mistrzostwa ogólnopolskie lekkiej atletyki, mistrzostwa ciężkiej atletyki, piłki nożnej, boksu i pływania. Poza tem ociąg wyślijmy sobie szereg instruktorów, którzy mają być instruktorami szereg kursów, instruktorów.

### KONFERENCJA KLUBÓW B I C-KLASOWYCH

Budując przykład solidarności i jedności klubów B i C-klasowych, skłonił inicjatorów konsolidacji tych klubów, RKS Legie, do zwołania nowej konferencji, której celem ma być kontynuowanie rozpoczętej przed Walnem Zgromadzeniem KZOPN akcji. Nie tylko kwestia stanowiska na Walnem Zgromadzeniu, nie tylko tworzenie bloku dla klubu samego, ale potrzeba i konieczność podzielenia ciężkiej misji zespolenia się wszystkich klubów B i C-klasowych, które wyrażają swój interes, jest głównym motywnym zwolania konferencji. Okres niechęci do B i C-klasowych minął bezpowrotnie. Marzenia potencjałów ligowych zdławienia B i C-klas, zarzucanie wódki na „upatrzonych” graczy muszą się rozbić o twardą i świadomą celów sportowców, bryle zrzeszonych w wewnętrzna organizację B i C-klasowych klubów. Tu już nie dzieje o odparcia takich głupich i mylnych koncepcji jak te, że niektóre kluby B i C-klasowe „odderają się” od barćdo plodnemu „Makkabi” (czyt. z Nowego Dziennika), ale o jasne i meskie postawienie sprawy; czy można w obecnej sytuacji społecznej pozwolić na to, by z młodych chłopaków szkolnych, robotników, lud urzędników, twórcy kadry lumpenproletariatu? Powiadamy jasno, nigdy jest bezwzględnie i wzmocnić z odpowiedzialnością i odpowiedzialnym zamakowanym profesjonalizmem. Obredneta jest rzecza, czy gracie oferuła swoje „usługi” zarządom klubów, czy też nadwrócił kluby „oferuła” graczyi balojskie propozycje. Posładamy dowody na to okoleżności i dlatego już dzisiaj pletniemy te antyspołeczna i antywychowawcza działalność klubów. Jeżeli potężna separacja działalności od PZPN ma być konieczną koniecznością maskowaną zawodowstwem, wleciającym kadet nierobów i laźków, to jakkolwiek trudno szlachetnym „ojcom” sportowym odmówić „do-

brzej” intencji, to jednak zdrowa część społeczeństwa musi stanowczo zaprotestować przeciwko temu. Zarządy klubów wlezy na siebie odpowiedzialność wobec społeczeństwa, iż dzieł ich nie spozna wskutek chwyczeń sportowców swojej przynależności do działaczy klubowych czuwać będzie nad ich wychowaniem i że sport da im pełne zadowolenia moralnego i fizycznego. Czy panowie ligowcy huczący na na punkcie „kaparowania” graczy odpowiadają wlezyim składin na siebie zobowiązaniem? Czy zastanowili się nad tem, że 14 klubów o wyraźnej tendencji „doprawowania młodzieży, nie może usprawnić się do prawa przemawiania w imieniu całego sportowców? Opinia sportowa, pokrywająca się ze społeczeństwem usławdomionem, stanowiącemu o życiu i jego rozwoju opowiadająca się stanowczo przeciwko wam i to jest miarodajne w ocenie wartości waszych hasel szludnych i szkodliwych. Nie pomoga tutaj żadne wywidwy z „wybitnymi działaczami” sportowymi, nie pomoga fałszy i alimny o upadku klasy footballowej. Tutaj chodzi o wzmocnienie upadku moralnego i społecznego, do którego doprowadziła nasza młodzież, jeżeli społeczeństwo nie powie wam jasno: waz wam od niszczenia naszej młodzieży, kosztem obywatelnej większości klubów B i C-klasowych, kosztem spychania ich na dno upadku moralnego nie będziecie uczęć kleszeń 14 klubów.

Intez nie ulega wątpliwości, że kluby B i C-klasowe wydały swych delegatów na konferencję, która się odbędzie w niedzielę dnia 14 h. m. o godz. 7 wieczorem w lokalu „Legia” przy ulicy Dunajewskiego 5 III p. i powozną udwały przeciwstawiające się wszelkim zamachom na zdrowie pomysłami listote sportu. M. Sier.

— o o o —

**WALNE ZGROMADZENIE KLUBU CYKLISTÓW KCI W TRZEBINIU** odbyło się dnia 23 stycznia w sali „Sokoła”. Zgromadził się licznie członkowie tegoż klubu, poczem zostali wybrani do Wydziału: Władysław Bogacki prezesem (po raz trzeci), Pył Władysław zastępcą prezesa, Rudolf Pił Karol sekretarzem, Geris Jan skarbnikiem, Piłk Wilhelm kapitanem, Zieliński Adam gospodarz i Dall Józef jako członek wydz.

**NAROD NA KOLACH.** Z Nowego Jorku donoszą: Według danych statystycznych „Goodrich Rubber Co.” liczba samochodów w Stanach Zjednoczonych wzrosła w ciągu roku o 10 procent; i wynosi obecnie 22.773.643. Rzut nowolokalski w dalszym ciągu przebuduje pod tym względem, zarejestrowano w nim bowiem 1.798.091 wielokółów motorowych.

## Z SALI SĄDOWEJ

— o o o —

Kraków, 9 lutego.

### ROZPRAWA PRZECIW B. DYR. FILIPIEMU I SPÓLNIKOM

Wczoraj w piątym dniu rozprawy w sądzie okr. karzym w Krakowie przeciw h. dyr. banku Filipiemu i spółnikom przesłuchiwano w dalszym ciągu oskarżonego Wąlbkiego. Oskarżony starał się wykazać, że rzeczoznawca fałszywie wydał jakoby w podroznie książeczce Moesera nie były zupełnie notowane przebiegłowe interesy i wyliczają całą szereg spraw, niszczących się, wbrew ekspertyzie w książeczce p. Moesera. Ośka żony Wilńskiego zagrzaca, że pracowała w banku z wyciężeniem i dzieki jego pomysłowości bank zarobił setki tysięcy. Po nauzie rozpoczęło się postępowanie dowodowe. Jako pierwsi słuchali byli jako świadkowie dr. Bar i p. Skobicki b. urzędniczy banku.

— o o o —

### O KRADEŻE

Wczoraj odbyła się przed trybunałem orzekającym krakowskiego sądu okręgowego karnego rozprawa przeciw z Józefowi Romanowi, Janowi Kutzrzele, Stanisławowi Stechlikowi i Annie Galectce o zbrodnię kradzieży względnie uczestniczenia kradzieży. Według aktu oskarżenia miał Józef Roman wraz z Juljannem Kutzrzele i Stanisławem Stechlikiem dokonać z kofcem warty dnia 126 roku kradzieży kradzieży. Anna Galectka oskarżona na zaś jest o to, że powzięła gracie skradzione przedmiotowy i siebie, choć wzdalała, że rzeczy te pochodzą z kradzieży. Rzeczy te częściowo od niej odebrano i zwrócono poszkodowanym. — Po przeprowadzeniu rozprawy trybunał ogłosił wyrok skazujący Kutzrzele za zbrodnię kradzieży na 1 rok ciężkiego więzienia z obniżeniem, zaś Galectka za przekroczenie uczestnictwa w kradzieży na 126 roku kradzieży. W tym czasie, zastosowując do niej warunkowe zwolnienie kar. Oskarżeni Roman i Stechli k zostali uwolnieni od winy i kary w zupełności. Dodac należy, że Roman był już kilkakrot-

nie karany za kradzież a to cztery razy za przekroczenie, zaś pięć razy za złodziej kradzieży, — ostatnio więzieniem przez przeciąg roku.

Trybunałowi przewodniczył sso. Drożdżkowski, wotowali sso. Pelecz i ssn. Sońnicki, oskarżał prokurator Stawarski, bronił Romanów adw. dr. Grunfeld, Reszta oskarżonych stawała bez obrotów.

## Mowa posła Stańczyka

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 8 lutego.

W dalszym ciągu dyskusał nad budżetem ministerstwa pracy wygłosił wczoraj w Sejmie dłuższe przemówienie pos. tow. Stańczyk. Mowca oświadczył, że rząd stwierdza poprawę stosunków gospodarczych. Ja muszę stwierdzić z tej trybuny, że sanacja stosunków gospodarczych, stabilizacja pieniądza i równowaga budżetu zostały dokonane ofiarami szerokich mas pracujących. Równomiernie do poprawy stosunków gospodarczych pogorszył się byt i położenie szerokich mas robotniczych. Place w Polsce zostały zupełnie do granicy powojennej konania robotnika. Panowie doprowadzili nas do tego, że robotnik samobieżnie nie bezrobotny robotnik w Niemczech otrzymuje więcej zasiłku, aniżeli pracujący robotnik w Polsce zarabia. Jedynie placę Rosji sowieckiej mogą być porównane z placami robotników polskich. To za rezultaty polityki gospodarczej rządu, który przyszedł (Głos: przez most) w huk armat do władzy i do którego przyczypli się nadzieje szerokich mas ludowych.

Co do

### USTAWODAWSTWA SPOŁECZNEGO.

O którym legenda mówi, że jest w Polsce najtwardsza, mowca stwierdza, że dwie największe ustawy, które klasa robotnicza zdobyła nadmiernym wysiłkiem walki i ofiar, a mianowicie ustawy o czasie pracy i urlopach są w praktyce prawie zupełnie niestosowane. Rząd, który postawił sobie dewizę, że trzeba przeprowadzić sanację moralną, aby nie było w tem państwie za dużo nieprawdy, nie zdobył się na odwagę zmuszenia przemysłowców do poszanowania ustawy, które zostały przez nim uchwalone. Przenosił górniczy pracu dzień w całej pełni 9 godzin. Przenosił hulanicy pracu 9 i 10 godzin. W przemysle włókienniczym pracują kobiety i dzieci w nocy, a również czas pracy jest lamany. Nawet sekcje wojskowe pozwalały sobie interpretować wyraźnie postanowienia ustawy w ten sposób, że siwarzają sądową bezkarnością dla przedsiębiorców łamiących ustawy.

### BEZROBOCIE

Klasa robotnicza nie chce zasiłków, klasa robotnicza marzy o tem, kiedy przesłanie otrzymamy że tebrane zasiłki a otrzyma prace. Jak długo nie dacie bezrobotnym pracy, musicie dawać bezrobotnym zasiłki. A rząd zamiast zasiłków, zamiast walki z bezrobociem, rozpoczął walkę z bezrobotnymi. Pomysłowcy rządu w tej dziedzinie nie jest tak mistrzowski, że trzeba naprawdę mieć bujna fantazja, aby te wszystkie sztuczki, jakie są używane do pohabawiania zasiłków bezrobotnych wprowadzić w życie. Kiedyśmy mieli liczbę bezrobotnych 360 tysięcy, to z zasiłków korzystało 167 tysięcy, a więc 45 procent, mniej niż połowa wszystkich bezrobotnych. Obecnie mamy około 270 tys. bezrobotnych, zasiłki odbiera stoika tysięcy, czyli mniej niż 40%. Rząd dąży znowu odwrócić zasłki w obłąk, gdzie efekt nie w państwie mamy dziesiątki miliardów, że ludzie odhierały sobie żyć z głodu. Przecież nie jest w stanie zrozumieć, z czego bezrobotny będzie żyć, jeżeli mu się odbierze zasiłek.

Niezdnie jest dla nas

### UBEZPIECZENIA NA STARSOŚĆ.

Koszta nie byłyby tak wielkie, gdyby fundusz powstałby z składek. Dalej konieczne jest wprowadzenie sądów przemysłowych, bo dzisiaj obłą robotnik nie może się zdobyć na opłacenie procesu, a cały proces trwa niezmiernie długo. W Niemczech zwalczą nie bezrobocie nie przez przesłanie czasu pracy. Tam jest zakaz godzin nadliczbowych w okresie bezrobocia.

### O ZWIĘKSZENIU ZASIŁKÓW

Zgłaszamy wniosek podwyższenia sumy na pomoc dla bezrobotnych z 34 milionów na 50 milionów i o podwyższenie o tę samą sumę dochodu z podatku majątkowego. Dalej wnosiśmy, aby podnieść krodty na opiekę nad emigracją do sumy 1.210.000, to jest do wysokości wpływów, preliminowanych z akcji emigracyjnej. Opłaty od pracodawców ograniczyć podwyższa się z 180.000 na 280.000. Przech tego zgłaszamy rezultacie w sprawie szybkiego przedłożenia projektów: o ubezpieczeniu robotników na starość, o sądach

przemysłowych, o inspekcji pracy, o przysmuszeniu przymianowu robotników z rządowych biur pośrednictwa pracy oraz w sprawie rozciągnięcia na Górny Śląsk ustawy o czasie pracy i o urlopach. Wreszcie domagamy się podniesienia zasiłków dla bezrobotnych do wysokości wzrostu druzżyny i rozszerzenia akcji zasiłkowej na wszystkich bezrobotnych.

## KRONIKA

Kraków, 9 lutego.

### Przebudowa sieci telefonicznej

Jak się dowiadujemy, z wiosną br. mają się rozpocząć roboty około przbudowy sieci telefonicznej na kablowa. Wszystkie drzewa polecające przewodów zostaną przeprowadzone pod ziemią, co uchroni przewody od wpływów atmosferycznych i podniesie sprawność automatów telefonicznych. Koszta tych robót wyniosła około 3 miliony złotych. Uruchomienie nowej centrali ercisiosnowskiej nastąpi z końcem sierpnia br.

— 0 —

### Senator Adam i poseł Hołkiewski agituują w wojsku

Ze Zwierzycza przesła nam: Poczwili przeszła obywatelce Zwierzycza i przyległości nadali, opowiedzieli. Naturalnie zaprosili na te uroczystości i młodych i starych — i ludzi z taktem i ludzko, tylko zwycięstwo. Byli tam rajkowie miasta, przedstawiciele władz i wojska, to i ci którzy do tak sympatycznych obywateli Zwierzycza robła polityczno interesu. — Rozpuścił senator Adelinę jętki i kropał wielką nową polityczną specjalnie dla obecnych wojskowych. Senator Adelinam zapomniał jednak, że w Zwierzyczu, gdzie w wojsku są „Hallerki” i nie wszyscy robią politykę w „Zarodku i Arndt”.

Obecny na sali najstarszy rangą oficer zwrócił uwagę komitatu na netaki popobczy przez porażanie kwestyj politycznych wobec przedstawicieli wojska i na zebraniu o charakterze towarzyskim. Ponieważ to nie pomogło, bo i poseł Hołkiewski zaczął oskarżać obecne rządy, a „kelkowi” mu przy tem godnie kładzie kanonik ze Zwierzycza, więc z pomocą zaproszonych oficerów mjr. D. zabrawał głos, mówić było właśnie, ale dobitnie podkreślił, iż wojsko było i będzie stać zawsze zdala od walk partyjnych. — W sposób arcy-delikatny zwrócił uwagę „dżaczom”, że skoro już z tej uroczystości o charakterze towarzyskim robi się „wielkie zebranie” to pierwsze toasty winny być wzniesione na cześć pp. Prezydenta i Marszałka Polski, czego jednak nie wyznoszą, — wobec tego mjr. D. wznosi ten okrzyk:

O dźwi! licznie zebrani poczwili obywatelce Zwierzycza i okolicy powstający z wielkim anuluwem przyjęli te dwa toasty, a gdzie z kaita znanom „Brygade”, co cała sala podchwyciła ku krzyżenie senatora, posła i kanonika.

— 0 —

**USUWANIE ŚNIEGU Z MIASTA.** Ostatni opad śniegu w Krakowie pokrył całe miasto warstwą na 20 cm. gnąb. Zaraz w pierwszym dniu podpu przystąpił Zakład czyszczenia miasta do usuwania śniegu przy pomocy pługów samochodowych namprzód w nlicach, przez które prowadzi tró kolei elektrycznej. Następnie przy pomocy parki samochodowego oraz przy pomocy dotychczas firmkanek prywatnych rozpoczął uprzążanie śniegu z Śródmieścia, przemieszanie do tego celu dwustu kilidziesiątce robotników. Dotychczas uprzążenie śniegu ze Śródmieścia oraz częściowo powierzone także ulice główne, wywożąc około 21.000 m<sup>3</sup> do szybów kanałowych, prowadzących do kolektorów i kanałów miejskich specjalnie do tego celu dostosowanych. Obecnie wywozi się śnieg z ulic bocznych w miare służących do dyspozycji środków przewozowych i możności finansowej gminy. Obecnie wywoła całą masę śniegu, wynioszącą około pół miliona metrów sześciennych ze wszystkich ulic placów, zajmując 100 powierzchni 25 miliona metrów kwadratowych, należących do tego celu stale 1000 autobusów dziennie przez przeciąg 62 dni. A więc wreszcie magistrat przystąpił do usuwania z dalszych ulic śniegu, który tamże w wielkiej mierze ruch uliczny. Z dźwów w dalszym ciągu leca kawały lodu, zagrażające życiu przechodni. Magistrat i policja winni zmusić kamieniczników, aby oszczędzili śnieg, który oszczędzając odnosi się nocna pora, aby ruch uliczny nie ucierpiał z powodu spadających na chodniki zwałów śniegu 4 ludu.

**O KONTROLIE NAD SPRZEDAŻĄ MIĘSA PRZEMYCANEGO DO KRAKOWA.** Onegdaj donosiliśmy, że w Krakowie zaszły trzy wypadki zaclorowań na rybnach, z powodu spożycia wieprzowego mięsa, dotkniętego włośnicą. Zuchorowały w tym wypadku ambasador na zamku wawelskim w Krakowie w Krakowie w Krakowie. Jak słuchać, zakupił dr. J. wierzba nie w hadsu rzeźmni na targowicy miejskiej, ale prywatnie bez badania weterynaryjnego, co pociąga za sobą tak fatalne następstwa. Niebawem ukaze się zarządzenie zakazujące przwozu wieprzów do Krakowa drogą obecną, a ministerstwo ma wydać polecenie bezwzględnego uruchomienia w Krakowie stacji szyniskopolnej.

**PIS SP. ABRAHAMOWICZA NA WAWEL I P. AKADEMIE UNIEJTOŚNI W KRAKOWIE.** Zarządca masy spadkowej ś. p. Dawida Abrahamowicza, dr. Roman Zaleski we Lwowie, zaapelował Miernictwom odnowienia zamku na Wawelu, że testamentem zmarłego z sierpnia 1924 r. utworzona została fundacja, obejmująca 6 tysięcy obrazów i zbiór mebli, jako oddział im. Antoiny z Suchbolskiej i Dawida Abrahamowicza, w jednym z rządowych gmachów na zamku wawelskim. Zapisany zbiór mebli składa się z przedmiotów z epoki empi (mabonie z brzoźnami), zbiór zaś obrazów dzieła polskich przeważnie artystów z XIX wieku. Dla pomnożenia zboru ustanówił testator fundusz żelazny w wysokości 5.000 dolarów i tysiąc akcji „Jaworzna”, względnie po wygaśnięciu lewej czasowej dotacji dalszych 8.000 dolarów. Procenty z funduszu tego, pozostającego w zarządze Akademii Miernictwa, sławć mają na cele pomnożenia galerii obrazów przez zakup pierwszorzędnych obrazów polskich lub znanych polskich malarzy obcych. Jeden z legatów przeznacza dochody z kwoty 72.000 złotych na zasiłki dla polskiej młodzieży kształcącej się, ze specjalnym uwzględnieniem dzieł zrównanych rewolucja bolszewicka. Ten właśnie kapitał po upływie 25 lat przechodzi na własność Związku królewskiego.

**DOROCZNE ZEBRANIE URZĘDNIKÓW WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO.** W środę 9-go bm. o godzinie 5 popołudniu odbył się w lokalu okręgu krakowskiego SUP przy ulicy Gąbarskiej 1. 7. 1. p. doroczne zebranie członków wojewódzkiego Koła SUP w Krakowie. Przedmiotem obrad będą sprawy zawodowe, organizacyjne oraz sprawa utworzenia Kasy oszczędnościowo-pożyczkowej w st. Koła wojewódzkiego i wodzą uroczystości wojewódzkiej, starostwa krakowskiego i dykcji policji w Krakowie.

**WYCIEZKA ESPERANTYSTÓW Z CAŁEGO ŚWIATA DO POLSKI.** W czasie od 26lipca do 4 sierpnia br. odbędzie się w Gdańsku XIX Międzynarodowy Kongres Esperantystów, po którym przyszedła esperantysty zagranicą do Warszawy, celem złożenia hołdu na grobie twórcy języka esperanto dr. Ludwika Zamenhofa, oraz celem zwiedzenia Polski. W Warszawie odbędzie się wistia akademika na cześć Zamenhofa, oraz przedstawienie w języku esperanto (prawdopodobnie „Halka”, grana już po esperanku w Krakowie w r. 1912). Po zwiedzeniu Warszawy udadzą się esperantysty na wycieczkę po Polsce, przyczem porębowane jest zwiedzenie miast: Bydgoszcz, Poznań, Łódź, Czeszochów, Katowice, Kraków, Włocławek, Zakopane, Rabki, Okocima, Łańcut, Warszawa, Poznań, Wrocław, Jędrzejów, Bydgoszcz, Łódź, Warszawa (miejsce urodzenia dr. Zamenhofa) i Wilno. W wycieczce po Polsce weźmie udział wielu kupców gdańskich. W Warszawie zawiązał esperantysty 3 dni i weźmą udział w uroczystościach dla uczczenia rocznicy wymarszu kadrowki z Krakowa.

**Z TOW. GEOGRAFICZNEGO.** W środę dnia 9 bm. o godz. 7 wieczorem odbędzie się w Instytucie Geograficznym Uniwersytetu Jagiellońskiego, Grodzka 64, wieczór dla Włodzimierza Kuznieca pt.: „Problem granicy miasta”. Goście mile widziani.

**TOWARZYSTWO BIBLIOTKI I BRATNIEJ POMOCY MEDYKÓW U. J. W KRAKOWIE.** — zmieniło swą nazwę na „Bratnia Pomoc Medyków U. J. w Krakowie”, na podstawie nowo-uchwalonego statutu.

**MAGI MUZYKI.** Saranem Tow. metanasychnego odbędzie się w środę 9 bm. niezwykle interesujący i oryginalny wykład z bogatą ilustracją muzyczną, który wygłosi prof. Marja Clossenwiczowa. Udziel w ilustracji muzycznej wieżma p. M. Dołęzanka, utalentowana śpiewaczka krakowska, oraz p. Irena Goldberżanka, pianistka bernecka p. Clossenwiczowa. Wykład, w którym poruszony zostanie będzie problem wewnętrznej organizacji i punktu widzenia fizyki, psychologii i muzyki, odbędzie się w auli gm. muzyczny przy ul. Studenckiej 12. Początek punktualnie o godzinie 7 wieczorem. Goście mile w dziej.

**WALNE ZEBRANIE TOWARZYSTWA EKONOMICZNEGO** odbędzie się w sobotę 12 bm. o godzinie 6 popołudniu w sali Izby Handlowej i Przemysłowej w Krakowie, Długa 1. Zebranie to, na którym uczestnicy wydział złoży sprawozdanie ze swej działalności, powoła komitet wybór nowego zarządu, będzie uświetnione odczytem inż. Piotra Drzewickiego, b. prezydenta miasta Warszawy, pt.: „Z dziedziny zagadnień organizacyjnych wytwórczości”. Prelegent, jeden z twórców ruchu naukowych organizacji w Polsce przedstawi w swoim odczynie zagadnienia tak dla polskiego przemysłu aktualnie, jak możliwość jego specjalizacji zagadnienia normalizacji t. j.

**PROF. DR. MED. M. MICHAŁOWSKI z WARSZAWY** przejeżdża do Krakowa i wygłosi w czwartek 10 bm. o godzinie 8-jej wieczór w sali klubu społecznego (Rynek gł. 32, III p.), odczyt pt.: „Typy fizyczne, psychiczne i społeczne”. — Interesujący ten odczyt znanego już w całej Polsce prelegenta ściągają niewątpliwie liczni słuchacze, zwłaszcza że powtórnym nie będzie.

**ZAMACH SAMBOJŻYCY.** Pogotowie ratunkowe przewoziło w groźnym ślomie do szpitala S. Konięczna, robotnika, który w swoim mieszkaniu przy ul. Janowa Wolna, 11, wybijał w zamachu samobójczym w siebie kłosem żelaznym, pomieszczył w lizolazynie. Powód samobójstwa nieznany.

**1 CYNK SIĘ PRZYDĄ ZŁODZIEJOM.** Stenometrz Leonoid, zain. ul. Dietla 88 zgłosił do policji, że skradziono mu z podwórza rurę cynkową i wienę cynkowa wartości 58 zł.

**GABLOTKA W RĘKACH ZŁODZIEJA.** Post Juda, kupiec przy ul. Wiśniej 10, zgłosił, że dnia 7 bm. okolicę godz. 20 skradziono mu wiszącą na ścianie gablotkę z towarami galanterijnymi wartości 100 zł.

**ZAKWESTJONOWANA LATARNA SAMOCHODOWA.** Dnia 26 stycznia bm. zakwestjonowała latarkę boczną od samochodu marką „Currys”, ponieważ posiadacz jej nie mógł wytrzyma-ć się dokładnie na nabytku teje. Latarnie może właściciel odebrać w Urzędzie śledczym w Krakowie.

**PAWEŁEK OSZUSTEM.** Dnia 7 bm. przyrzucił nam Pawełek w. Pawełka Wacława, lat 20, bez zajęć, który od dłuższego czasu grasował po Krakowie, zwracając się do zamożniejszych rodzin z prośbą o wsparcie. Podawał on, że wraca z obozu dwuletniego studentów a niema pieniędzy na powrót do domu do Żywca. Pawełek w podobny sposób dokonywał oszustw w Warszawie, gdzie był również aresztowany.

**TEATRY I KONCERTY**

**Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO.** Daś w śróde po ocenach popularnych, znionych do połowy. „Proboszcz wśród bogaczy”, który osiąga odwiec 22 przedstawień przy stałe wysprzedanej wydanie. Jutro we czwartek „Wiedza rodona” Fracarro, o godz. 8 nocy. Nowakowski w roli głównego. W sobotę premiera „Mocnaś Bołbeca i jego małż”, obok pani H. Sterskiej, która wykonała rolę kobiety-advokata, wspierając panię Kłofską i Treszczyńską, panowie Niewiarowicz, Leliwa, Sawan i Kwociński. Reżyseruje dyr. Nowakowski.

**TEATR POPULARNY** „NOWOCIEŚ”. „Kopciuszka” przedliczna baśń w przerobce Walewskiego grana będzie we czwartek i piątek o 630. W sobotę i niedzielę o 730. W niedzielę w wystawionym zostanie z ogromnym nakładem, nowe kostiumy i dekoracje, z udziałem całego zespołu i najlepszych sił personalu. Elina Gistwad wystąpi jeszcze tylko cztery razy. Będą to niewątpliwie ostatnie występy tej ulubienicy Krakowa, w sobotę, niedzielę, poniedziałek i wtorek w „Księżniczce”.

**SŁYNNY KWARTET ROSEGO,** wystąpi tylko jeden raz we wtorek 15 bm. w Sławnym Teatrze. Bilety w cenie od zł. 2 do 10 do nabyć u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

**„DANCING U ZULI”** odbędzie się w niedzielę 13 bm. w Sławnym Teatrze o godz. 10 i 104 w nocy. Zula Pogorzelska wystąpi w części koncertowej z szeregiem nieznanych produkcji.

**KONCERT ROZY ETKIN,** sławnej pianistki, laureatki międzynarodowego konkursu pianistów czesnego im. Chopina, odbędzie się w niedzielę, 13 bm. w Sławnym Teatrze, 3 bilet w cenie od zł. 1 do 6 do nabyć u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

**FESTIWAL MUZYKI POLSKIEJ W PRADZE** rozpocznie się wielkim koncertem symfonicznym w sali Lucerna (na 5000 osób), w której weźmie udział Filharmonia czeska pod batutą znakomitego polskiego dyrygenta Grzegorza Fitelberga. Na program złożą się utwory najwybitniejszych polskich kompozytorów. Koncert ten odbędzie się w tygodniu 13, a w dniach następnych odbędą się spólnie polskie, a w dniach następnych odbędą się dalsze koncerty pianistów, kameralny itd.

**KARNAWAŁ**

„NOC WALCA” urządzają drukarze krakowscy w sobotę 12 lutego w salach „Ogniska” z licznymi niespodziankami — Charleson, Black-Bottom, Blues i Tango wykonają zaproszone pary najlepszych dżansów. Zaproszenia wydaje się w lokalu „Ogniska”, Rynek gł. 12, III p.

**ZABAWA PRACOWNIKÓW KRAWIECKICH** Związek pracowników krawieckich urzędu w sobotę dnia 12 lutego 1927 roku w sali Związku zawodowych, Dunajewskiego 5, III p. zabawę towarzyszą z licznymi niespodziankami.

**BAL KOSTIUMOWY „DZIKIE I NIEZADOLONE WYŁONKI MALARZY”** odbędzie się w czwartek 9 lutego w „Ognisku”. Występ tylko za zaproszeniami i tylko w kostiumach. Fantastycznie „dzikie” kostiumy projektują i wykonują wprost za darmo „Bracia Pomoc” uczniół Akademii sztuk pięknych.

**Z Poiski**

**WPLYWY EDECKIE W ZWIĄZKACH WOJACKICH SPADŁY DO ZERA.** Jak wiadomo, edecja uważała dotąd związki wojskowe w Poznaniu i w Wielkopolsce. Wstęp tylko za zaproszeniami i tylko w kostiumach. Fantastycznie „dzikie” kostiumy projektują i wykonują wprost za darmo „Bracia Pomoc” uczniół Akademii sztuk pięknych.

„Tymczasem, jak donosi „Pat” na zjeździe w Poznaniu trzech zarządów wojewódzkich związkw powstańców i wojaków (gódmońskiego, poznańskiego i pomorskiego) uchwalono wysłać depesze holdownicze do prezydenta Rzeczypospolitej i marszałka Piłsudskiego. Nado w przeciwnieństwie do różnych lokalnych prób podburzania zwojaków wojackich pracować „Strzelec” chwaliło, że „w stosunku do innych organizacji przysposobienia wojskowego (Związek) zajmują stanowisko rzeczowego dążenia do skoordynowania pracy przysposobienia wojskowego w kierunku najwlejszej jej owocności”.

Papierzy edeckie spadły w tych kołach niestychnie!

**SPRAWA WYBUCHU W POCIAGU.** Według ostatnich wiadomości śledztwo prowadzone przez władze w sprawie wybuchu eteru w wagonie osobowym koło stacji Jasny wykazało, że właścicielem walizki, w której znajdował się eter, jest niejaki Benjamin Hietler, który uległ ciężkim porażeniom, znajdując się w szpitalu wraz z innymi olżarzami wbychulo.

**PODPALENIE KAPLICY KOŚCIOŁA NARODOWEGO.** W ubiegłą sobotę w nocy wybuchł pożar w zamkniętej kaplicy kościoła narodowego przy ul. Plockiej 27 w Warszawie, który za szczył wszystkie sprzęty kościelne i książki. Przybyła straż pożarna ugasiła ogień w krótkim czasie. — Istnieje pomówie, że mamy tu do czynienia z podpaleniem przez laszystowskich wrogów kościoła narodowego w Polsce, którzy chcieli uniemożliwić dalsze odprawianie polskich nabożeństw i odbycia niedzielnego odczytu. Drzwi kościoła były wyważone, a pod ścianą znaleziono ślady rakiety.

**CHCIEWSKI KSIĘZY W SIŁA GRANIC.** Z Sułki piszą nam: W grudniu zeszłego roku zmarła żona obywatela mieszkańcowi Sułki Wacława. — Waria złożył księdzu osiatni grosz, jaki posiadał, a mianowicie 30 złotych, prosząc o pochowanie żony. Resztę przyrzekł dopłacić po sprzedaniu krowy. Ksiądz prasad Kołodziej położył pieniądze zrzucił ze stołu! Za mało mu było! Waria jako człowiek biedny pieniądze zabranie, zrzuciona gołębko skrzętnie podnieśli z ziemi. Zna Wary zosiła pochowana bez pokropienia. Niedaleko sądzą księża ta żona chwyciła.

**PO POZARZEK STACJI TELEFONICZNEJ W ŁODZI.** Do Łodzi przyjechała komisja śledcza centrali Polskiej Agencji S-ki Telefonicznej w Warszawie, która prowadzi śledztwo co do przyczyny pożaru na stacji telefonicznej w Łodzi. — Istotnie przyczyną pożaru nie udało się stwierdzić. Istnieje przypuszczenie, że przyczyną pożaru było krótkie spieście. Przywrócenie linii telefonicznej do normalnej funkcji potrwa 3 tygodnie. Aż do tego czasu funkcjonować będzie prowizoryczna stacja warszawska.

**SZALONY „PROROK” OBCINAJĄCY SOBIE PALEC.** W Gnieźnie na zebraniu Towarzystwa czyteli ludowych niejaki Norbert Sekuński z zawodu nauczyciel, gdy go przewodniczący reflektował, aby przemawiał w sposób mniej metny, otworzył pudło, z którym się zjawiał na zebraniu. Wyjał zeń figurę Matki Boskiej, a następnie tasiak i w oczach zebranych obrabiał sobie palec, potem rozwał palnik z napisem: „Trzy mały masz Folsko czas i biada ci, jeżeli w tym czasie nie zbudzisz”. Zakim widzieli oknoki się po tem zdumiewajacem wystąpieniu, szalony prorok opuścił zebranie.

**Z zagranicy**

**ZWŁOKI CESARZA JAPONI** zostały uroczyście przewieszone do pałacu Sziujaku, gdzie tymczasem się złożono. W ceremonii przewieszenia wzięły udział obywateli tłumy ludności. Podczas uroczystości obrzyzmie się w tłumie taki śmiech, że jedna osoba została zabita a około 100 rannych.

**Przeegląd gospodarczy**

**Z TARGU WTKOROWEGO W KRAKOWIE**

Na wtorkowym targu płacono: Mleko zbierane 1 lit 30—35 gr, mleko niezbierane 1 lit 40—45 gr, śmietanka słodka 1 lit 60—70 gr, śmietanka kwaśna 1 lit 180—220 zł, masło 1 kg 6—640 zł, masło deserowe 1 kg 760—780 zł, ser krowi 1 kg 120—130 zł, jaja koka 1070—11 zł, jaja szata 18—19 gr, kury szata 4—8 zł, kaczkę żywe szty 6—7 zł, gęś, żywe szata 12—15 zł, indyki żywe szata 15—20 zł, kwiczoły para 70—80 gr, zajace w skórze szata 8—9 zł, zajace bez skóry szata 450—5 zł, bałwia krakowa 1 kg 1—140 zł, bałwia deserowe 1 kg 150—2 zł, ziemniaki 1 kg 16—17 gr, buraki 1 kg 15—20 gr, marchew 1 kg 22—30 gr, seler 1 kg 30—35 gr, pietruszka 1 kg 65—80 gr, cebula sprządzana 1 kg 65—70 gr, cebula kraj. 1 kg 80—90 gr, czosnek 1 kg 160—180 zł, karpiele szata 15—20 gr, kalendra szata 15—25 gr, szpinak 1 kg 260—3 zł, brukselka 1 kg 170 zł, chrzan 1 kg 130—180 zł, kalafior szty 220—4 zł. — Dowóz artykułów spożywczych na placach targowych środni, ceny nagoł utrzymano.

**KOMISJA ANKIETOWA PRZYSTAPIŁA DO PRACY!**

Warszawa, 8 lutego. (Tel. własny „Naprzodu”)

Wczoraj odbyło się posiedzenie plenarne Kom. ankietowej dla badania kosztów produkcji. Przewodniczył prof. Rotert. Utworzono sześć podkomisji: 1) ekonomiczno-finansowa z 10 członków; 2) energetyczna (nalia, węgiel, elektryczne) z 8 cz.; 3) metalurgiczna z 7 cz.; 4) budowlana z 6 cz.; 5) odzieżowa z 5 cz.; 6) rolno-spożywcza z 6 członków.

Przewodniczący wszystkich sześciu podkomisji stanowić będą pod przewodnictwem ob. Jastrzębskiego podkomisie programowa. Podkomie się już w tygodniu bieżącym przystępują do pracy.

**URZEDOWY KURS DOLARA**

Warszawa, 8 lutego. (PAT) Dolary Stan. Zjedn. 892.—894.—890.

**REPERTUAR**

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**

Sroda: „Proboszcz wśród bogaczy” (popularne).  
Czwartek: „Wiedza rodona”.

Piatek: „Kredowe kole” (popularne).

**TEATR POPULARNY NOWOSCI**

Sroda: Teatr zamknięty.  
Czwartek: „Kopciuszek”.

Piatek: „Kopciuszek”.

**TEATR ŻYDOWSKI**

Sroda: „Toljwo mleczarz”.

**TOWARZ. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO:**

Kurs dla związkw zawodowych  
Sroda, godz. 7, dr. Głokowska: Ortografia i stylistyka, godz. 8, rm. Kłuczka: Spółdzielczość (III).

„Ognisko drukarzy” Rynek gł. 12

Sroda, godz. 7, Dr. Wład. Medyfański: Wrazenia z podróży do Rosji sowieckiej.

**KOLEGIUM WYKLADÓW NAUKOWYCH**

(Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wiecz.)

Sroda: Dr. M. Kanfer: Obrona Kantyty.  
Czwartek: Dr. Józef Fudakowski: Turkestan Zachodni, kraj i ludzie (z obraz. świetlnymi).

Piatek: Wanda Dynowska (z Warszawy): Budowanie nowej Polski.

**KINOTEATR**

Bagieta: „Biale noc”.

Nowosci: „Hrabia bez paszportu”.

Promieni: „Bzdurca” z Jackie Coganem.

Reduta: „Lokaj i pokojowka” z Patem i Patachorem.

Sztuka: „Kochanka oficera ochrany” z Włodzimierzem Gardawem.

Ulecha: „Ludzie ze stali”.

Wanda: „Wielka parada”.

Warszawa: „Karkolomiu pościć”.

# Okropny czyn bezrobotne o w Warszawie

Wymordował całą rodzinę i popełnił samobójstwo

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)  
**Warszawa, 8 lutego.**  
 Dzisiaj w Warszawie, na Powiślu, wydarzyła się tragedia, która całkiem przypomo na wymordowanie rodziny Stankiewiczów. Niejak Stefan Masłowski, bezrobotny, zaszklili pięć osób z rodziny swojej i swej żony i sam popełnił samobójstwo. — Zabójstwa dokonali rewolwerem, systemu Mausera.

Masłowski pozostawił list, w którym motywuje swój postępek tem, że był pozbowany pracy i że z nim i z żoną pełną obciążenia jest rodzina. — W szczególności fałszywie odnosiła się do nich teściowa, posiadając go o kradzież, co było nieprawdą.

Wszyscy zamordowani zostali w czynie sam. — W jednym pokoiu, 22 letnia S. Anielawa Witkowska i 17-letni Edward Witkowski, uczeń elektrotechniczny. W drugim spyalimym pokoju rodziny Witkowskich znajdują się cztery trupy. Na jednym szerokim łóżku leżał zwłoki Sici na Małaninę i żony jego, 23-letniej Janiny z Witkowskich. Wygląda ona zupełnie jakby była żywą.

Obok na łóżku znaleziono rewolwer. Naprzeciw tego łóżka znajduje się drugie łóżko, na którym leżała zabita 22-letnia Irena Witkowska oraz teściowa Masłowskiego, Franciszka Witkowska, lat 52, wdowa. — Mord ten wywołał straszliwe wrazenie w Warszawie. Wiadomość o nim powzięto w ten sposób, że dziś w nowo otwartej godzinie 4 a 5 rzedziły usłyszeli odgłos strzelawy i rozpaczyli krzyki: „Mamo, co się dzieje w tym domu!”

Potem padły dwa głucho strzały. Siusiedzi wybiegli i chcieli wdać do mieszkania Masłowskiego. — Gdy یکی nie otwierał, zawezwani policy. Połcja wargnęła do mieszkania i zastała straszny obraz sześciu trupów.

Według wyników dotychczasowego śledztwa, gdyż zostały znalezione, Masłowski postanowił skończyć z rodziną i podjąć sam pozabiał wszystkich. — Strzał kolejno do leżących w łóżku. Żona, która uciekła z łóżka, zamordował na podłodze, a potem ułożył na łóżku. List, pozostawiony przez Masłowskiego, zawałany jest kwiatkami i odłamkami p. kwawionych palców, co wskazuje na to, że Masłowski przez pewien czas zastanawiał się nad treścią listu.

# SEJM

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

**Warszawa, 8 lutego.**

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godzinie 11:30. W zastępstwie chorągo marszałka przewodniczył wicemarszałek Zwietański. Na porządku dziennym znajdował się budżet ministerstwa przemysłu i handlu. Zabrał głos poseł Willicki (Kolo żydowski). W przemówieniu swem stwierdził między innymi, że forsowanie eksportu jest dziś szkodliwe dla państwa; należy zbudować rynek wewnętrzny. Ochrona celna powinna uwzględnić potrzeby importu towarów, których w kraju nie ma. Trzeba polepszyć fabrykację i organizację. W dziedzinie podatkowej krzywdzi się małych kupców; płaca oni nadmierne podatki, tymczasem ludność rolnicza, posiadająca do 30 hektarów, prawie nie płaci. Jeżeli chodzi o sprawy gospodarcze, to drugie półrocze 1926 r. jest lepsze niż okresy poprzednie. Co się tyczy obecnego rządu, to słowo jego są odważne, jednakże czekamy na czyny.

Posł Szydzowski (Piast) przedniozenie swoje niedość przeważnie statystyce wywozu. Piast głosił będzie za budżetem.

Dniące przedmienie wygłosił

**TOW. POSEŁ ZYGMUNT ZAREMBA.**

Cała Europa stoi dziś przed zagadnieniem szukania nowych dróg. My jednakże idziemy starymi drogami. Mówca uzasadnia twierdzenie swoje szeregiem faktów; przypomina politykę zbożową, która okazała się fatalną dla ludności. Kradz obciążenie proklamuje politykę wysokich cen, co jest równoznaczne z niedzą szerokiej mas. Widzimy więc drogi zbawienia: reforme rolna na wsi, co rozszerzy wewnętrzny rynek zbytu, a druga droga to obniżenie cen albo też podniesienie zarobków celna powiększenia spożycia i podniesienia pojemności rynku między. Państwo obecnego rządu okazało się polityką oszukiwania wsi. Dla gospodarstw drobnych wysoke ceny zboża są krzywdą. Stwierdził to nawet Wojciech Jensen w Sejmie galicyjskim. Oszustwo wsi udało się tylko dwójlowo, ale na przedwzrostki wieść zapłaci za te eksperymenty. W stosunkach miejskich każdy wzrost drożyny redukuje zarobki klasy robotniczej. Dziś poziom płacy spada o 70%. W Warszawie 70% ludności zarabia poniżej 8 zł. dziennie, 40% poniżej 4 zł. To są płace niedźwizy. Jest to polityka szalenstwa, która oblicza produkcję tylko na 30% albo na 20% całego społeczeństwa, a resztę zbývá w machinacjom ręk jako ludność nielanająca się na nabycie artykułów przemysłowych.

Za działalność obecnego rządu, a w szczególności ministra Kwiatkowskiego kosztu utrzymania wzrosły o 11% a ceny żywności o 19%. Pan Kwiatkowski zapowiedział, wręczając, że celem tego polityki będzie obniżenie kosztów produkcji cen, w świetle rzeczywistości polityka jego przedstawia się jednak jako polityka wrgę dla szerokich warstw pracujących. P. minister sabał ankietę dla badania kosztów produkcji. Jeżeli chodzi o klasę robotniczą, to tego polityka jest dla niej wybitnie wrgę. W wacie o zarobki w górnictwie, a minister Kwiatkowski nie odzwęcał się bezstronnie arbitra, lecz był raczej zbyt biernym stronnikiem interesów przemysłowych.

# TELEGRAMY

**TOW. HOŁÓWKO W MINISTERSTWIE SPRAW ZAGRANICZNYCH**

**Warszawa, 8 lutego** (tel. własny „Naprzodu”). Jak donieśliśmy, tow. Tadeusz Hołkwo mianowany został zastępcą naczelnika wydziału wschodniego w ministerstwie spraw zagranicznych. W związku z tą nominacją tow. Hołkwo wystosował do CKW następujące pismo: „Szanowni Towarzystwo! Wobec tego, że postanowiono przyjąć propozycję objęcia przez powiatki naczelnika wydziału wschodniego MSZ, zmuszony jestem ustąpić się od czynnej działalności partyjnej!”

Jak „Robotnik” donosi, tow. Hołkwo w dziedzinie polityki zagranicznej reprezentuje linję ściśle pokojową w stosunku do Związku republik sowieckich, i zasadę niewtrącania się Polski do spr. wewnętrznych sąsiednich państw.

**O SZKOLNICTWO NA KRESACH**

**Warszawa, 8 lutego** (tel. własny „Naprzodu”). Pod przewodnictwem ministra oświaty p. Dobruckiego odbyło się dzisiaj posiedzenie komisji rzeczoznawców dla spraw mniejszości narodowych. W posiedzeniu wzięli udział: Leon Wasilewski, tow. Tadeusz Hołkwo i dr. Löwentherz z Łowowa. Posiedzenie miało charakter informacyjny, omawiano sprawę szkolnictwa powszechnego na kresach wschodnich, oraz szkolnictwa bałuckiego. Uchwał żadnych nie powzięto.

**CIEŻKIE WALKI W PORTUGALII**

Włedez, 8 lutego (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Lizbozy, że toczą się tam poważne walki pomiędzy powstańcami a wojskami rządowymi, w których bierze udział także ciężka artylerja. 60 osób zostało zabitych strzałami armatnimi, 6 kaset ośmiu osób rannych. Także i w Oporto toczą się nadal walki. Wiele domów prywatnych zostało zniszczonych.

# Wzrostki i zgromadzenia

**KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** przy współudziale przedstawicieli Komisji Centralnej odbędzie się w niedziele 13 bm. punktualnie o godzinie 9 rano. Porządek dzienny: 1) polenioga gospodarcze klasy robotniczej; 2) sprawy organizacyjne.

**BACNOŚĆ DOZORCY DOMOWI!** W śróde 9 lutego o godzinie 9 rano odbędzie się w Domu Robotniczym przy ul. Danajewskiego 5 III p. demonstracyjne zgromadzenie dozorców i dozorczyń Krakowa.

W dniu tym zbierze się Komisja nadzwyczajna, która wyda wyrok dotyczący stosunków pracy i płacy Warszawy na rok 1927. Obowiązkiem Waszym w dniu tym jest solidarnie zamostnować, aby żądania nasze nie były pominięte, ale w miarę możliwości w całości przyjęte przez Komisję nadzwyczajną.

W dniu tym wszyscy dozocy i dozorczyne ze swymi rodzinami muszą przybyć na zgromadzenie, poczem ruszą demonstracyjnym pochodem pod pałacika Pracy.

Niech pamiętamy! Będzie przestroga kamilczonikom i chadekim bglatorom, że dozorca krakowski jest świadomy swoich interesów i nie da się oszukać pleknym słowom płatnych sługusów chadeckich, ale masowo i solidarnie będzie walczył w Zw. klasowym o swoje słuszne prawa aż do zwycięstwa. Jeżeli naprawdę chodzi Wam o polepszenie Waszego bytu, przybądźcie masowo ze swymi rodzinami na to zgromadzenie, bo jutro już będzie za późno, a więc w szeregu Związki i do walki o sprawiowolność społeczną!

Zarząd Związku Dozorców.

**ZGROMADZENIE MURARZY** odbędzie się we czwartek 10 bin. o godzinie 10 rano w Domu Robotniczym przy ul. Danajewskiego 5, II piętro. — Upraszamy o liczny udział murarzy krakowskich.

**BACNOŚĆ STOLARZE!** Zgromadzenie wszystkich robo-mików drzewnych odbędzie się 13 lutego w niedziele o godzinie 10 rano przy ul. Danajewskiego 5, III piętro, na które zwołuje

Zarząd Związku Klasowego.

**TOWARZYSTWO DOMU ROBOTNICZEGO** W PODGORZU urzędza w sobotę dnia 12 lutego 1927 roku w salł wiałej przy placu Skowskiego 6, I. 7 — XVIII doroczną Zabawę towarzyską. Do tańca przystąpią będzie orkiestra salohowa. Produkcje chora. Tomboła. Początek o godzinie 8-jej wieczór. Wstęp do lokalu tylko do godziny 11-jej wieczór. Zwołanie o godzinie 10 rano przy ul. Danajewskiego 5, III piętro, na które zwołuje Zarząd Związku Klasowego.

Ministerstwo przemysłu i handlu stało na stanowisku, że podwyżka ponad 8% w górnictwie nie może być uwzględniona. Przy następnym rokowaniach stwierdził, że przyszedł weglowy nie w wyższym podwyżki 8%, a tymczasem w parę dni później sami przemysłowcy przeprowadzili podwyżkę 8% w zagłębiu dąbrowskim i krakowskim. W tych warunkach nie mamy gwarancji elementarnej bezstronności p. ministra w konfliktach pracy.

W działalności gospodarczej widzimy, że praktyka też lży coraz bardziej popiera ten rzad, że to gospodarstwa dla nas wrgę i my coraz bardziej musimy się stawać czynnikami wrgim dla obecnego rządu. Dlatego zgłosimy wniosek wymierzony personalnie przeciw obecnemu ministrowi przemysłu i handlu a zasadniczo przeciw obecnej polityce rządu, to znaczy będziemy się domagali skrócenia do 100 zł, z uposażenia ministra przemysłu i handlu.

Wicemarszałek Zwietański przywołał tow. Zarembo do porządku za użycie wyrażenia, że polityka rządu jest oszukiwaniem wsi.

**MINISTER KWIAWKOWSKI BRONI SIE**

Zabrał głos minister Kwiatkowski. Kłóty swe bardzo długie i obszernie przemówienie poświęcił w pierwszą część streszczeniu prace swojego ministerstwa. Z tej części przemówienia podnieść należy, że rząd pragnie przyść z pomocą przemysłowi naftowemu. W dalszym ciągu minister omawiał zamierzenia swoje. Oświadczył, że nie będzie waloryzacji taryfy celniej. Stwierdził postępy uciążliwym i węgłowym. Państwo przychodzi produkcję z pomocą w dziedzinie podatkowej, kredytowej i celnej.

Następnie minister przechodzi do istniejącego kryzysu. Cześćnowo śródo kryzysu lży w stosunkach międzynarodowych. Przechodzi następnie do traktatu handlowego z Niemcami. Wojna celna nie przyniosła nielicznym stosunkowo zainteresowanym sferom i grupom gospodarczym nielicznych tych korzyści, które się spodziewały, ale nie podważała także produkcji polskiej. Sytuacja nasza jest jasnna, nie przynajmniej, traktatu traktatu handlowego, który był pozbawiony słownych ustępstw i korzyści nie uwzględniał równowagi rezultatów, bez których sytuacja handlowa Polski stałaby się gorszą niż ta, która mamy teraz w dobie najbliższej wojny celnej. Gotowi jesteśmy każdej chwili do skończenia wojny celnej, ale nigdy do kapitulacji.

Prace w porcie gdąńskim przewyższają już napłowskie czasy przedwojenne. Nabylśmy już 5 okwotów po 3000 ton, a wkrótce powstaną jeszcze dwó trzy floty handlowe, jedna pod sędzą pewnego banku, druga z inicjatywą prywatną. Tonaj powwin wyrosnąć w początkach przyszłego roku 40.000 ton.

Stoimy w obliczu trudnych bardzo zagadnień gospodarczych, nie posiadamy kapitału, należy jednak społeczeństwo powiedzieć, że trudy i walki obciążone są nim a rok, lecz na dziesięćlecie.

W dalszym ciągu dyskusji nad budżetem ministerstwa przemysłu i handlu zabierali popotulności głos posłowie Warialski (endek) i Roguszczyński (Kółko), którzy nie wnieśli w swolce przemówieniach nic nowego.

# Ku czci tow. Marji Paskowskiej

## Odsłonecienie pamiątkowej tablicy

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 7 lutego.

W dniu wczorajszym o godzinie 12 w południe w zapelnionej sali Związku Metalowców (Leszno 53) odbyła się akademja i odsłonecienie tablicy pamiątkowej ku czci nieodżałowanej pamięci tow. Marji Paskowskiej, zmarłej w dniu 31 grudnia 1925 roku.

Przeżyłymi akademji stawali: tow. senator B. Limanowski, tow. Gumiński, tow. Klimowa, tow. Zielińska, tow. Białogrodzka, oraz towarzysze Pekteliewicz i Tominek.

Wśród podniosłego nastroju, jaki przez cały czas uroczystości panował wśród zebranych, zagłama akademje tow. Chmielińska, — podnosząc zasługi zmarłej dla PPS i jej życie, będące jednym wielkim pasmem poświęceń.

Następnie zabral głos tow. poseł Norbert Barlicki, który w pleknie przemówieniu zaznaczył, iż posłać tow. Marję Paskowską należy do najbardziej świetlanych postaci w historii socjalizmu polskiego. Cicha i nieustraszona pracownica, myśląca zawsze o innych nie o sobie — zajmuje i zawsze zajmować będzie zaszczytne miejsce w Pantheonie polskiego ruchu robotniczego.

Tow. posłanka Z. Prusowska w wzruszających słowach nakreśliła życie tow. Marji Paskowskiej. W okresie walki o Niepodległość tow. Paskowska wzięła na siebie najtrudniejszą, najodpowiedzialniejszą robotę „techniczną”. Nie wyszłała mową, nie była znana szeroko, a przecież to ona była konspiratorką, szefem partynel propagandy, ona była wychowawczynią setek „dromaderów” rozpowszechniających buble partynel. Na emigracji była tow. Paskowska wielką jałmużniczką, niosącą pomoc tysiącom towarzyszywo uciekających z więzień i katow. Cały żywot tow. Paskowskiej to wielkie wychowawcze posłaniestwo, wielki, — bardzo wielu można dziś znaleźć w Polsce wychowanek tow. Paskowskiej. Chłdy przed jej pamięcią głowy cała klasa robotnicza i oto odsłaniany dziś tablicę pamiątkową ku jej czci, w najuboższej

dzielnicy Warszawy. Odsłaniamy te tablice, by w okresie czarnej nocy, gdy nędza klasa pracująca i bezrobocie nie pozwala czasem myśleć o sprawie społecznej, lecz o sobie — każdy towarzyszywo i towarzyszką mogli przyświł tutaj, by przed la pamiątkową tablicą ukłonił swój ból i nauczył się tego poświęcenia, jakie cechowało przez całe życie tow. Marję Paskowską.

Tow. senator Pesner zaznacza, że uważa sobie za zaszczyt, iż przemawiając na akademji, zastępuję tych starszych, którzy o zmarłej wiedzą i title pamiętają. Mogła Marja Paskowska inaczej urządzić swe życie. Jako nauczycielka, znajdując się w dobrych warunkach życiowych, mogła się poświęcić pracy zawodowej. Wolała jednak oddać swe pracy idea i być jej pracownicą. Przypomina ona drugą „Świętą” Turgieniewa, która wchodził na drogę cierpienia, choć głos ją ostrzeża, iż będzie przedmiotem wzgardy, iż będzie zapominaną, i oto my mamy taką świętą. — Obok uczczenia jej pamięci jedno jest do zrobienia — to złożenie sobie ślubu — abymy tow. Paskowskiej byli podobni. Ślubujemy sobie, iż duch jej nie wyjdzie z naszych szeregów.

Do przemówienia tow. senatora Pesnera w toka Wydziału Kobiecego PPS nastąpiło oddanie tablicy pamiątkowej tow. Marji Paskowskiej, dzieła o. Nałkowskiej. Po odsłonecieniu tablicy przemówił tow. Pekteliewicz podnosząc, iż życie tow. Paskowskiej było pasmem czynów. Czynn jest sam w sobie nagrodą i czyn człowieka nigdy nie jest „na”. Na czynach tow. Paskowskiej mają się kształtować nowe pokolenia młodych. Niech wśród nas pamięć tow. Paskowskiej, niech żyje republikańska Polska, dla urzeczywistnienia której pracowało. Uroczystość zakończyła krótkie przemówienie tow. Zielińskiej, która Intenem Wydziału Kobiecego, wzięła pod opiekę tablicę pamiątkową od Komitetu uczczenia pamięci tow. Marji Paskowskiej.

TOWARZYSZEW! POPIERAJCIE WASZE PISMO!

# Obłęd spirytyzmu i Jego skutki

W „Robotniku Śląskim” znajdujemy następującą korespondencję z gminy Łyżbica na Śląsku Czeskim: W naszej gminie od dłuższego czasu za panowała „szkła” sektą spirytyczną, która przetrwała wśród ludności polskiej znajdując nierzadko posuch ale i wiare, tak, że niektórzy prorozy teie sekty wykładają starą biblie według swego sposobu, wykładając niestworzone rzeczy o sposobie życia pozagrobowego i obcowania z umarłymi. Rezultat jest taki, że ludzie historycznie wierzą w cuda i nie przestają myśleć i dbać o prawa przyrodzone.

Dla ilustracji służmy jednym faktem, który przetrzał się w naszej gminie. Oto pewna 40-letnia wdowa po hutniku tryzniekiem, która dosyć często uczestniczyła w seansach spirytycznych, popadała w niuleczalne mniemanie, że została przez ducha świętego błogosławioną i że na wydad plód w posau nadzwyczajnym medjum spirytycznym. Od tego mniemania nie można było jej odwieść, ażkolwiek lekarz stwierdził jego bezsens. Z dnia na dzień potęgowało się jej urojenie, tak, że zaczęła pewną formułą wyznaczać diabla, który ją miał niby opakować. Odcienienie jej urzędzawało się jej jako postacie biblilne (tak sobie urojenia) według starożytności i to jako: Abel, Kain, Izak itp., zaś sama czuła się jako rodowitka matka Ewa i pomimo srogiego mrozu chciała tylko w ewim stroju chłodzić. Od tego zamiaru masiuno ją przemocą powstrzymać. Niektóre „siostry” i „bracia” z sekty spirytycznej przychozili do niej i pomagali jej śpiewaniem psalmów do wygnania diabła, zaś każdego wyrazu tej umysłowo chorej słuchali jakby zwiastowania. Lecz i ta pomoc nie pomogła; chore czuła się opoanowa przez duchy, które wchodziły z mieszkanią wygnąć chciała, turbując przy tej procedurze swoich spirytyzistów, tak że ci musieli z pomieszkania uciekać. W dalszym ciągu umysłowo chorego potulila całe urządzenie domowe, tak, że musiała zostać przymusowo oddana do zakładu dla obłąkanych w Opawie. Taki wypadek zdarzył się niedawno w Tryzciu, i jest pozwalozania godnem, że w XX stuleciu młodzi się jeszcze trafiają łakie zabobonne wypadki!



## Niezawodny środek

przezw. reumatyzmowi, gośbocowi, kurczom mięśniowym, nerwobólom i tym podobnym dolegliwościom najlepszym nacleraniem jest

## ICHTIOMENTOL

Prześw 5000 podługiwano i blisko 2000 prześw 20 ze strony lekarzy, kłimk i piau świadczą na epej o „WŁOCI 6-2 CZE” 1920 m-c Grana.

Ichtiomentol jest do saoywa we wszystkie aptekach w Polsce lub wprost

w Laboratorjum chem. apteki Mra Szymona Edelmana w Samborze N. 3.

**FORTEPIANY**  
 Pianina — Fiszarmonje — Gramofony.  
 Na et. — Obrymłi wybor. — 1258  
 I usz, nowo stalo na skladzie.

**H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9**

**UZYWAJ GRANULKI RUSZYANA!**

**KASZLU DUSZNOŚCI I CHRYPKI**

WYDAWCA: „NAPRZOD” — A. P. KOWALSKI — WARSZAWA

„POBUDKA”  
 szczyr odwlate  
 w masach robotniczych i zajmuje się każdym walecznym przejawem walki robotniczej.

„POBUDKA”  
 stara się moczyć siły duchowe człowieka pracującego

„POBUDKA”  
 obec stać się plomem, któryby czyniło w każdej rodzinie robotniczej.

**„POBUDKA”**

**TYGODNIK SOCJALISTYCZNY**

CENTRALNY ORGAN ZWIĄZKU ROBOTNICZYCH STOWARZYSZEŃ SPORTOWYCH RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.

**!!! Najtańsze polskie pismo ilustrowane !!!**

Cena egzemplarza **30 gr.** Prenumerata miesięczna **1 zł.**

**Redakcja i Administracja „POBUDKI”**  
 Warszawa, ulica Warecka 7, parter.

P. K. O. Nr. 18.620. Telefon 318.80.

OGŁOSZENIA: 40 grzyby za jednozłotowy wiersz gromadowy.

PEREJUMIATA ZAGRANICĄ: „Pobudka” kosztuje kwartalnie w Ameryce 1 dolar, w Czechosławii 12 kor, w Niemczech 2 marki srole, we Francji 10 franków, w Belgii 3 belgi, w Szwajcarii 2 20 ur.

Nadzyczałono teno-  
 „POBUDKI”  
 jest tylko wiedzy możliwa, jeżeli ją organizacja i towarzysze będą gorliwie rozszerzali.

W ten sposób stworzymy wspólnie siłami siłą placówką oświaty robotniczej.

Zarząd Z. R. S. S. wyzwa wszystkie kluby, związki, stowarzyszenia, oraz członków robotniczych klubów sport. do uczestniczenia w „POBUDKI”.

**Doroczne Walne Zgromadzenie**

Członków Związku Społeczno-lekarskiego w Krakowie

Odbydzie się we wtorek, dnia 22 lutego 1927 r. o godz. 8h 15 wieczór w lokalu Otworowego Związku Kas Chorych, w Krakowie (B. forego 8, poster obcyca).

**PORZĄDEK DZIENNY:**

- 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Zarządu z staro k.
- 3) Sprawozdanie Komitetu kontrolnej.
- 4) Wybor nowych władz Stowarzyszenia.
- 5) Ważność i przyjęcia.

W razie niedośćcia do skutku Zgromadzenia w oznaczonym terminie — z powodu braku komitetu, następnego Walne Zgr. maonilno odbydzie się 1 go lutego w tem samym miejscu i tym samym porządkem dziennym o godzinie 8h 15 wieczór.

**Dr Henryk Biernacki**  
 zast. przewodniczącego.

**Dr L. K. Gołęb**  
 sekretarz.

**Ważność po naj**  
 składają się  
 a tryty

**NAJNOWSZE KAPELUZKI**

**JADWIGA CYPES — KRAKÓW, POSELSKA 1. 20**